
         Progressivo 5790/19/19 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD019/128    DEL    21.05.2019  

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 

 

 

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO DELLE FILIERE IN AMBITO OCM 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Investimenti – DPD019/02 del 

08/01/2019 – Pubblicazione Graduatoria relativa alle domande ricevibili, ammissibili e finanziabili delle 

Imprese Singole (Ditte individuali e Società) per la Campagna vitivinicola 2018/2019. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante Organizzazione Comune dei Mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 

agricoli;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla programmazione 

2019/2023;  

VISTI il Regolamento Delegato (UE) n. 1149/2016 e di Esecuzione (UE) n. 1150/2016 della 

Commissione del 15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione 

comune del mercato vitivinicolo; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 911 del 14.02.2017 

recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 

Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 

della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura Investimenti”; 

PRESO ATTO che, per la campagna vitivinicola 2018/2019,  il Decreto MIPAAF n. 2987 del 

15.05.2018  concernente “Programma Nazionale di Sostegno al settore  - Ripartizione della dotazione 

finanziaria relativa alla campagna 2018/2019 prevede per la Regione Abruzzo una assegnazione di 

fondi, da destinare alla Misura degli Investimenti, pari ad € 2.748.811,00; 

VISTA la Circolare AGEA – Area Coordinamento – del 01.03.2017 Prot. n.18108 avente ad oggetto: 

”Attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

regolamento delegato (UE) n.2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, e del 

D.M. 911 del 14 febbraio 2017, per quanto riguarda l’applicazione della Misura degli investimenti del 

PNS”;  

VISTA la  Circolare dell’Ufficio Monocratico di AGEA - ISTRUZIONI OPERATIVE n. 70/2018  

Prot. ORPUM 94175 del 03 dicembre 2018 avente ad oggetto: “OCM Unica Reg. (UE) n. 1308/13 – 



P.N.S. vitivinicolo art. 50) Misura Investimenti. Istruzioni Operative relative alle modalità e condizioni 

per l’accesso all’aiuto comunitario per la  misura Investimenti - la campagna 2018/2019 – 

Regolamento delegato (UE) 2016/1149 e Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150” nonché 

Istruzioni Operative n.4  del 24 /01/2019, prot. ORPUM 05880; 

VISTA la Determinazione DPD019/02 del 08/01/2019 avente ad oggetto “ OCM VINO – Misura 

Investimenti – Disposizioni Regionali Attuative (DRA) – Avviso pubblico per la campagna 

vitivinicola 2018/2019”; 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nella DPD019/02 del 08/01/2019 ed in particolare 

dell’Allegato “A” che stabilisce  al Punto n. 12,  “Attribuzione delle risorse”  che  saranno formulate 

due distinte graduatorie come di seguito specificate: 

 Imprese Singole (Ditte Individuali e Società): 50% delle risorse finanziarie disponibili per la  

Misura;            

 Imprese Associate (Soc. Cooperative Agr.  di I° e II° Grado ):  50% delle risorse finanziarie 

disponibili per la  Misura; 

CONSIDERATO che nella predetta determinazione era disponibile, per la Misura Investimenti la 

somma complessiva di € 5.450.00,00 da suddividere al 50% fra le due graduatorie; 

VISTA la Determinazione  dirigenziale DPD019/91 del 02/05/2019 con la quale è stata pubblicata la 

Graduatoria Imprese Associate (Soc. Cooperative Agr. Di I° e II° Grado) per la campagna vitivinicola 

2018/2019 per una spesa ammissibile di € 5.311.916,85  e un relativo contributo di € 2.124.766,74;  

PRESO ATTO che, nella predetta determina  si stabiliva  che i fondi eccedenti  potevano essere 

utilizzati per coprire il maggior numero di domande ritenute ammissibili della Graduatoria delle 

Imprese Singole (Ditte Individuali e Società); 

DATO ATTO che Fondi disponibili sono  sufficienti a soddisfare le richieste delle “Imprese Singole 

(ditte individuali e Società),  è possibile, pertanto,  procedere alla completa finanziabilità di tutte le 

domande pervenute; 

RITENUTO di pubblicare la “Graduatoria regionale delle Imprese Singole (Ditte Individuali e 

Società)” relativa alle domande ricevibili e ammissibili a finanziamento redatto dall’Ufficio Politiche 

di Sviluppo delle Filiere in ambito OCM, sulla base dell’istruttoria documentale eseguita  sulle 

domande presentate dalle Imprese Singole, come riportata nell’ Allegato A - Graduatoria regionale  

domande   ricevibili - ammissibili - e  finanziabili dalla posizione n. 1 (IASCI DONATELLO) alla 

posizione n. 66 (ZAPPACOSTA FRANCESCO MAURO); 

RITENUTO altresì, di pubblicare l’elenco delle domande rinunciate, come riportato nell’Allegato B; 

STABILITO che l’approvazione della graduatoria è sottoposta a condizione risolutiva relativamente 

agli esiti dei controlli antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011; 

VISTA  la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere atto che, per la campagna vitivinicola 2018/2019 gli attuali fondi disponibili per 

le Imprese Singole (Ditte Individuali e Società) ammontano ad Euro 2.725.000,00  pari al 50% 

delle risorse complessive di euro 5.450.000,00 a cui si aggiungono le eccedenze della 

graduatoria delle Imprese Associate; 

2. di approvare la graduatoria regionale relativa alle domande ricevibili, ammissibili e 

finanziabili redatta dall’Ufficio Politiche di Sviluppo delle Filiere in ambito OCM, sulla base 

dell’istruttoria documentale eseguita,  sulle domande presentate dalle Imprese Associate (Ditte 

Individuali e Società) come riportata nell’allegato Allegato A - Graduatoria regionale  

domande   ricevibili - ammissibili - finanziabili dalla posizione n. 1 (IASCI 

DONATELLO) alla posizione n. 66 (ZAPPACOSTA FRANCESCO MAURO) per un 

importo di spesa complessivo di euro 7.315.082,35 ed un relativo contributo di euro 

2.926.032,94 nonché l’elenco  delle domande rinunciate, come riportato nell’Allegato B; 



3. di precisare che essendo gli attuali Fondi disponibili sufficienti a soddisfare le richieste delle 

“Imprese Singole (Ditte Individuali e Società)  è possibile procedere alla completa 

finanziabilità di tutte le domande dalle  Imprese Singole ripartiti secondo le modalità della 

citata Determinazione DPD019/02 del 08/01/2019; 

4. di stabilire altresì che l’approvazione della graduatoria è sottoposta a condizione risolutiva 

relativamente agli esiti dei controlli antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011; 

5. di far riferimento, per quanto non espressamente previsto nel presente atto, alle disposizioni 

della normativa comunitaria e nazionale di riferimento, nonché al contenuto della Circolare 

AGEA 70/2018; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale web della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

7. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 la pubblicazione 

del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”;  

8. di prendere atto  che l’Allegato A forma parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione ed è   formato da n. 3 (tre )  facciate e l’Allegato B n. 1 (una) facciata. 

 

Avverso il presente provvedimento è consentito il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

regionale, ovvero Ricorso straordinario al capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  

         

                                                                         

 

 

 

                                                               Il Dirigente del Servizio 

  Vacat 

  Il Direttore del Dipartimento 

 Dott. Antonio Di Paolo  

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio  

            P.A. Isabella Santilli    

(Firmato elettronicamente) 

 

           Dott.
ssa

 Anna Rita Carboni 

     (Firmato elettronicamente) 

 

 

   

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

